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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku přeprav nadgabaritních věcí. V teore-

tické části téhle bakalářské práce jsou uvedeny základní informace o nadgabaritní přepravě

věcí, její rozdělení, právní předpisy, podmínky pro přepravu, značení vozů, vliv dopravy

na okolí a limitní hodnoty. V praktické části se zabývám dokumentaci nadměrné a nadroz-

měrné přepravy, dále jsou uvedeny metody a to metodu SWOT, metodu KARS. Jsou tam

popsány jednotlivé hrozby a rizika při této přepravě. Je tam popsaná realizace přepravy

nadgabaritních věcí. Dále jsou vytvořeny mapové kompozice v programu ArcMap a ná-

sledně návrh na zlepšení pomocí provedených analýz.

Klíčová slova: Doprava, nadměrná a nadrozměrná doprava, doprava zvířat, doprava nebez-

pečných látek, dohoda ADR

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the issue of transport oversized items. Theoretical part

of this bachelor thesis contains basic informations about transport o oversized items, parti-

tion, legislation, conditions for transport, marking of wagons, influence of transport on the

enviroment and limit values. In the pratical part I deal with documentation of overloaded

and oversized transport, the methods are also the SWOT method, the KARS method. There

are described individual threats and risks in this transport. There is a description of the im-

plemetation transport oversized items. There are also created map compositions in program

ArcMap and then a suggestion for improvement using analyzes performed.

Keywords: Transport, overloaded and oversized transport, transport of animals, transport

of dangerous substances, ADR agrément
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ÚVOD

Problematika přepravy nadgabaritních věcí po pozemních komunikacích se v dnešní době,

se často řeší tohle téma, co se týče v případě ohrožení bezpečnostního provozu a zpomale-

ní, kde se daná přeprava pohybuje. Přeprava nadgabaritních věcí má velký vliv i na životní

prostředí, tak i na vodu, dále vyvolává hluk, nebo způsobuje vibrace a to může způsobit

ohrožení bezpečnosti silničního provozu, ale taky může ohrozit životy a zdraví lidí. Je za-

potřebí, aby účastníci a řidiči, kteří se dané přepravy zúčastní, aby si uvědomili důležitost

ohrožení bezpečnosti silničního provozu a snažili se dělat maximum, proto aby nedocháze-

lo k tomuto ohrožení.

Rizika a hrozby, které mohou při přepravě nadgabaritních věcí je mnoho ať už se jedná

o únik pohonných hmot, hluk, vibrace, mostové objekty, druhy křižovatek nebo vznik do-

pravní nehody. Je proto zapotřebí udělat opatření, které by eliminovali všechny tyto fakto-

ry, tak aby nedocházelo k ohrožení bezpečnosti silničního provozu a ohrožení životu a

zdraví lidí.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou tématu logistiky přeprav nadga-

baritních věcí, určení jednotlivých přeprav, které se řadí do nadgabaritní dopravy. Dále

se v teoretické častí zabývám legislativou, dále se zabývám o vhodných dopravních pro-

středcích a jejich označování, ale také požadavky na jednotlivé druhy přeprav. V této pro-

blematice jsou popsány jednotlivé úkony, které se musejí vykonat u jednotlivých přeprav.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na přepravu nadměrných a nadrozměrných vě-

cí. Je zde stručně popsáno hrozby a rizika, které mohou vzniknout nebo ohrozit přepravu

nadměrných a nadrozměrných věcí. Dále je popsaná žádost o udělení přepravy nadměrných

a nadrozměrných věcí a jaké informace žádost obsahuje. Dále je popsán návrh na zlepšení

pomocí provedených analýz a na konci bakalářské práce je uveden závěr práce.

V bakalářské práci je využitý program ArcMap. Za pomoci programu ArcMap jsou vytvo-

řeny trasy přes území České republiky pro nadměrnou a nadrozměrnou přepravu věcí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Doprava je proces přemísťování různých objektů z bodu A do Určitého bodu B. Přepravo-

vány mohou být osoby, předměty, ale mohou to být také informace nebo energie. Techno-

logie, která se používá k dopravě, se skládá z dopravních prostředků, dopravní infrastruktu-

ry a organizace dopravy. Doprava v současné době hraje důležitou roli ve světové politice

a ekonomice. [3,32]

V současné době doprava přinesla velký rozmach za pomocí vozidel a letadel. Doprava

se v současné době řadí za nejrychleji rozvíjející se sektor národního hospodářství. Dů-

sledky tohoto rozvoje jsou nepříznivé pro životní prostředí. [4]

Doprava je v současnosti jednou z nejvýznamnějších složek logistického dodavatelského

řetězce od různých dodavatelů surovin až ke konečnému spotřebiteli. Její funkcí je zabez-

pečení pohybu zboží v rámci výrobních a oběhových procesů. Je také významnou součástí

spojení článků mezi zákazníkem a výrobou, kterou se zabývají fyzické distribuce zboží.

Doprava je vlastně pohybová činnost v přemísťování osob a věcí za pomocí dopravních

prostředků po pozemní komunikaci. [10]

Doprava jako lidská činnost nám slouží k uspokojování našich potřeb při přemísťování

osob a nehmotných statků.

1.1 Dopravní logistika

Dopravní logistika je koordinací, synchronizací a optimalizací pohybu zásilek po dopravní

síti od místa a okamžiku jejich vstupu do sítě až po okamžik výstupu ze sítě. Začíná to

vlastně převzetím od přepravce (odesílatele) až po předání přepravci (příjemce) za pomocí

účastí jednoho nebo několika druhu dopravy.

Při pohybu každé zásilky je zprostředkování pohybu přepravních prostředků, dopravních

prostředků, zařízení, přenosem informaci a také manipulačních prostředků, kterým se za-

bývá dopravní logistika.
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1.2 Druhy nadgabaritní dopravy

Mezi druhy dopravy nadgabaritních věcí patří:

 doprava nadměrných a nadrozměrných věcí,

 doprava zvířat,

 doprava nebezpečných látek.

1.3 Typy nadgabaritní dopravy

Mezi typy dopravy nadgabaritních věcí patří:

 silniční doprava,

 železniční doprava,

 letecká doprava,

 vodní doprava (námořní a říční).
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2 PŘEPRAVA NADMĚRNÝCH A NADROZMĚRNÝCH VĚCÍ

Přeprava nadměrných a nadrozměrných nákladů se liší od jiných přeprav v několika fakto-

rech. Tyto rozdíly můžeme vidět v použití speciální techniky, uložení nákladu a upevnění

nákladu, ale také pouze v nutnosti za dohledu doprovodu, dále se liší v trasách a časových

termínů pro uskutečnění přepravy. Navíc nesmí chybět ani příslušná povolení a rozhodnutí.

[33]

Do dopravy nadměrných a nadrozměrných věcí je přeprava souprav jejich parametry přesa-

hují standardní rozměry. Při překročení standardních rozměrů se musí vytvořit speciální

povolení, které vydává Ministerstvo dopravy České republiky.

Přepravy nadměrných a nadrozměrných věcí je možné rozdělit do těchto kategorii: [18]

 stavební stroje (rypadla na pásových a kolejových podvozcích, dozery, stavební je-

řáby a buldozery),

 těžké a rozměrné stavební díly (panely, prefabrikáty, apod.),

 komponenty technických zařízení válcoven, jaderných zařízení, elektráren, apod.,

 ostatní rozměrné náklady (stavební konstrukce, stavební buňky, apod.). [18]

2.1 Úvod do problematiky přepravy nadměrných a nadrozměrných věcí

V České republice má již dlouho tradici ve strojírenství, těžkého průmyslu a také přepravy

nadměrných a nadrozměrných nákladů. V tomto odvětví se vyskytují výrobky nestandard-

ních velikosti a také hmotností. Ovšem ne vždy můžeme tyto výrobky převážet přes želez-

niční dopravu. Proto je přepravujeme tzv. speciálními vozidly po určeně vybraných trasách.

[31, ]

Trasy na území České republiky se nazývaly páteřové trasy, které byly chráněné Minister-

stvem dopravy. Tyto tzv. páteřové trasy sloužili k převozu vojenské technologie. Po roce

1992 byly tyto trasy zrušeny. [31]

Ministerstvo dopravy v české republice povoluje 15 až 20 tisíc přeprav nadměrných

a nadrozměrných přeprav ročně. Z toho zhruba 5 tisíc ročně má problémy ohledně nadstan-

dardních rozměrů nákladu na zajištění průjezdu. Do přepravy nadměrných a nadrozměr-


[…]


být upozornění na komplikace, které se vyskytli na pozemní komunikaci.

Při přepravě nadměrného a nadrozměrného nákladu je kladen vysoký důraz na uložení

a upevnění nákladu. Upevnění a uložení těchto nákladu je velmi důležité a taky je jednou

z nejdůležitějších úkonů, které se musí provést při dané přepravě věcí. Návrh na toto opat-

ření je použít vhodné prostředky, které zabrání pohybu nákladu při přepravě (např. pro-

tiskluzné podložky pod náklad). Tyto protiskluzné podložky pod nákladem zabrání pohybu

nákladu na přepravované soupravě, a tím se zabrání poničení, poškození nebo dokonce ke

zlomení nákladu. Velkým značným přínosem těchto protiskluzných podložek je zvýšení

koeficientu tření, a tím dochází ke snižování potřebných upínacích prostředků k fixaci

nadměrných a nadrozměrných nákladu.

Pro bezproblémovou přepravu nadměrných a nadrozměrných věcí je nutné provádět pravi-

delnou kontrolu soupravy a vozidel. Každé speciální vozidlo určené pro danou přepravu

má stanovenou životnost, a to se hlavně týká především motorů, brzd, spojky a dalších dů-

ležitých funkcí na vozidlech. Servis musí probíhat pravidelně, ale musí se brát vysoka obe-

zřetnost na vytíženost konkrétního přepravního prostředků, a to především z důvodu život-

nosti vozidla. Jestliže je konkrétní vozidlo používáno pravidelně, klesá tím jeho užitná
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hodnota. Především se nejčastěji jedná o brzdy, které mají životnost zhruba 100 až 150 ti-

síc km. Ovšem to záleží na způsobu jízdy a vytíženosti vozidla. Oprava a servis se musí

provést v kvalifikovaných a garantovaných servisech nebo v garážích střediska dopravy

a mechanizace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělená do dvou částí teoretické a praktické. V teoretické častí,

byly popsány základní informace týkající se jednotlivých druhu přepravy nadgabaritních

věcí. Dále v teoretické častí, jsou vypsány podmínky a legislativa pro jednotlivé druhy dané

přepravy. V praktické části jsou již popsány konkrétně vybrané metody spolu s jejich šetře-

ním a popisem vybrané přepravy nadměrných a nadrozměrných věcí.

K dosažení těchto cílu bylo využito dvou metod a to metody SWOT a metody KARS. Za

pomocí metody SWOT byl sestavená tabulka, která se skládá ze čtyř částí a to ze silných

stránek, slabých stránek, příležitosti a hrozeb pro nadměrnou a nadrozměrnou přepravu vě-

cí. Za pomocí metody KARS bylo konkrétně zvoleno deset možných rizik vznikající při

přepravě nadměrných a nadrozměrných věcí. Pomocí metody KARS bylo zjištěno, které

riziko má pak návaznost na vznik dalšího rizika a tyto rizika byly pak vyhodnoceny na čtyři

oblasti rizik primárně a sekundárně nebezpečná rizika, primárně nebezpečná rizika, sekun-

dárně nebezpečná rizika a relativně nebezpečná rizika. Pomocí téhle metody KARS bylo

zjištěno, že největší možné riziko při přepravě nadměrných a nadrozměrných věcí jsou do-

pravní nehody a podjezdové výšky. Pomocí využití těchto dvou metod, a to metody SWOT

a metody KARS bylo poukázáno na vážné problémy vznikající při přepravě nadměrných a

nadrozměrných věcí, kterým by se firmy zabývající se danou přepravou, měli zabývat a po-

kusit se tyto externality odstranit.

Pomocí zjištěných dat a metod, že přeprava nadměrných a nadrozměrných věcí se potýká

s mnoha riziky a hrozbami, které mohou nastat a tím zkomplikovat danou přepravu, avšak

s těmito riziky a hrozbami se musí počítat, které se k téhle přepravě vztahuje. Mezi možné

opatření k přepravě nadměrných a nadrozměrných věcí by bylo vhodné trochu poupravit

legislativu, dále zajistit společnou frekvenci pro komunikaci mezi řidiči přepravy a řidiči

doprovodných vozidel, stanovení sankcí a ujistit se bezpečným uložením a upevněním ná-

kladu.

Zpracování této bakalářské práce pro mě mělo velký pozitivní přinos, neboť jsem si rozšířil

poznatky, které se tykají problematiky přepravy nadgabaritních věcí a to v každé přepravě,

které se jí týkají, a zjistil jsem další informace o dané přepravy věcí.
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BESIP

ČR

EU

GPS

IZS

MD ČR

KARS

Kč

km

m

M2

M3

N3

MU

MS

např.

NL

NV

O

OSN

OT

Bezpečnost silničního provozu

Česká republika

Evropská Unie

Global Possitioning System (Globální polohový systém)

Integrovaný záchranný systém

Ministerstvo dopravy České republiky

Kvalitativní analýza rizik s využitím jejich souvztažností

koruna

kilometr

metr

vozidla s více jak s 8 místy pro přepravu osob s maximální hmotností do 5 tun

vozidla s více jak s 8 místy pro přepravu osob s maximální hmotností nad 5 tun

vozidla s hmotností nad 12 tun

Mimořádná událost

Mimořádná situace

například

Nebezpečná látka

Nebezpečná věc

Přípojná vozidla

Organizace spojených národu

Přípojná vozidla traktoru

PČR

SCHP

SSÚ

Policie České republiky

Svaz chemického průmyslu

Správní siliční úřad
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SWOT

Strenghts (Silné stránky), Weakness (slabé stránky), Opportunities (příležitosti),

Threats (hrozby)

T

THP

WSK

Traktory

Označení os pro spojení náprav

Wandler Schalt Kupplung (Přepínací spojka převodníku)
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