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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá specifickou činností, přepravou nadgabaritních věcí. Jde o oblast

specifickou, ale potřebnou. Cíl práce je formulován jasně a správně v bodu 5.1 v souladu se

zadáním. Osnova práce vytváří předpoklad pro splnění zadání práce. Předložená práce je

v rozsahu 80 stran, 43 stran je věnováno teoretické části práce a 37 stran praktické části práce.

Posuzovaná práce se zaměřuje na problematiku přeprav nadgabaritních věcí. V teoretické

části práce je charakterizována doprava. Vymezení druhů nadgabaritní dopravy v bodu 1.2

však není podle vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č.341/2014 Sb. Zde spatřuji odklon

od zadání bakalářské práce. Toto rozšířené pojetí, které si autor stanovil, se pak promítá

do zpracování textu teoretické části bakalářské práce. Jde o oblast dopravy zvířat a dopravy

nebezpečných věcí. V kapitole 2 jsou správně uvedeny základní informace o nadgabaritní

přepravě věcí, jejím rozdělení, právních předpisech, podmínkách pro přepravu, značením

vozů, vlivu dopravy na okolí a limitní hodnoty. Postrádám však vymezení obsahu logistiky
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přeprav nadgabaritních věcí, což považuji za výrazný nedostatek práce. Kapitola 3 popisuje

oblast přepravy zvířat na 10 stranách. Kapitola 4 popisuje oblast přeprav nebezpečných věcí

na 7 stranách. U obou kapitol se nejedná o problematiku přeprav nadgabaritních věcí. Autor

v kapitole 5 nejdříve uvádí, jaké metody použije v praktické části práce. Pak vymezuje cíl

práce. A navazuje s podrobným popisem použitých metod pro zpracování práce.

Z metodického hlediska je toto řazení roztříštěné a méně systematické. V praktické části se

v kapitole 6 autor zabývá dokumentaci nadměrné a nadrozměrné přepravy. Tato problematika

patří spíše do teoretické části práce. V následující kapitole jsou dobře vymezeny hrozby a

rizika při přepravě nadměrných a nadrozměrných věcí. Kapitola 8 obsahuje problematiku,

která je velice správně zahrnuta do logistiky přeprav nadgabaritních věcí. Dále jsou uvedeny

metoda SWOT a metoda KARS. SWOT analýza není dokončena. Jsou vytvořeny mapové

kompozice v programu ArcMap. Následně v kapitole 11 jsou návrhy na zlepšení, které jsou

možné.

Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690-3 je převážně

dodržena. Nedostatky se vyskytují v uvedení zákonů (např. u [9], [11], [13]). Formální úprava

práce je na dobré úrovni. Odkazy v textu práce na uvedené obrázky nejsou správné, liší se

v očíslování (např. obrázek 2, 3, 4).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké je vymezení druhů nadgabaritní dopravy podle vyhlášky Ministerstva dopravy a

spojů č.341/2014 Sb.?

2. Proč máte uvedeno jiné členění než je ve vyhlášce Ministerstva dopravy a spojů

č.341/2014 Sb.?

3. Jaký je podle Vás obsah logistiky přeprav nadgabaritních věcí?

4. Jaké jsou další části SWOT analýzy? Dokončete SWOT analýzu z bodu 10.2 v práci.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 27.5. 2018
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 podpis oponenta bakalářské práce
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